Câmara Municipal de Guarapari

Estado do Espírito Santo

________________________________________________________________________

Rua Getúlio Vargas, 299, Centro, Guarapari/ES.CEP:29.200-180.Telefax.: (27)3361-1715-1730 -

Email: presidencia@cmg.es.gov.br. Site: www.cmg.es.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ......./2025

(Da Sra. Vereadora Kamilla Carvalho Rocha)

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DO

TÍTULO DE CIDADÃO

GUARAPARIENSE AO SR. ELPIDIO DA

PAZ DIOGO NETO.

A Câmara Municipal de Guarapari/ES resolve:

Art. 1º Fica concedido ao Sr (a). ELPIDIO DA PAZ DIOGO NETO o Título de

Cidadão Guarapariense.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões. 29 de julho de 2025

KAMILLA CARVALHO ROCHA

Vereadora

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003600300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:presidencia@cmg.es.gov.br
http://www.cmg.es.gov.br/

Câmara Municipal de Guarapari

Estado do Espírito Santo

________________________________________________________________________

Rua Getúlio Vargas, 299, Centro, Guarapari/ES.CEP:29.200-180.Telefax.: (27)3361-1715-1730 -

Email: presidencia@cmg.es.gov.br. Site: www.cmg.es.gov.br

BIOGRAFIA:

Elpídio Diogo nasceu no interior do RJ em 1978, na cidade de Volta Redonda.

Concluindo a base dos estudos em 1995, mudou-se para o Rio de Janeiro ainda

bem jovem, com 17 anos, para cursar Direito na Universidade Santa Úrsula, onde

ingressou no ano de 1996, vindo a colar grau no ano de 2002. Em 2003, mudou-

se para o Estado do Espírito Santo para se especializar na Faculdade de Direiro

de Vitória, onde fez curso preparatório para concurso e Pós Graduação em Direito

Processual Civil, isso em meados de 2004. Após rápida passagem de pouco mais

de 1 ano em um escritório de advocacia na capital capixaba atuando

representando interesses de companhias de seguro, período que conheceu sua

companheira com a qual conviveu por quase 20 anos, com a qual teve dois filhos,

mudou-se para a cidade de Guarapari para iniciar um projeto de advocacia

voltado para os negócios locais.

Sempre em busca de conhecimento, concluiu pós graduação em Direito

Empresarial na Fundação Getúlio Vargas ainda nos anos 2000.

Com um lado boêmio aflorado direita sua juventude, criou restaurantes nesta

cidade e em Vila Velha com os quais teve sucesso por um bom período, mas que

deixou de fazer sentido quando a advocacia de fato lhe exigia cada vez mais

atenção.

Criou seus filhos em Guarapari, um casal, os quais hoje seguem buscando seu

próprios caminhos. Crystal, a mais velha, cursa Psicologia na Ufes. Victor, o mais

novo, é atleta e ainda está na fase da descoberta da profissão que vai seguir.

Daí em diante, curiosamente desde a pandemia, quando todos clamavam por

saúde, tal qual sempre se dedicou à advocacia, voltou sua energia para o esporte

e então os resultados vieram.

Com essa breve história construída em 46 anos de idade, tanto a advocacia como

a canoagem seguem em pleno desenvolvimento por esse advogado-atleta

apaixonado pela cozinha e pela família.

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003600300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:presidencia@cmg.es.gov.br
http://www.cmg.es.gov.br/

		2025-07-29T16:50:14-0300